
 
 
 
 
 

 
 
 

K U L T Ú R A 
R U Ž I N O V A 

 

na stránkach 
tlače 

 

(1998 – 1999) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Úvod 
 

  Výberová bibliografia zachytáva prierez kultúrneho diania na území 
Ružinova tak, ako sa odrazilo na stránkach tlače a to v novinových a časopiseckých 
článkoch za roky 1998 až 1999.  
  Do bibliografie sme zaradili všetko podstatné a zaujímavé – v užšom 
aj širšom zmysle slova kultúra – vynechali sme drobné oznamy a správy. 
Samozrejme, výber sa uskutočnil len z tých periodík, ktoré Knižnica Ružinov v 
danom období odoberala.  
  Ako vzor pre radenie záznamov sme použili Slovenskú národnú 
bibliografiu (rozpisový rad články), ktorú vydáva Národný bibliografický ústav 
Slovenskej národnej knižnice v Martine. Záznamy sú teda zoradené podľa MDT, sú 
navyše anotované a orientáciu v bibliografii uľahčujú register menný a register 
inštitúcií, kultúrnych zariadení, súborov a skupín. 
  Bibliografia je určená všetkým, ktorí prejavia záujem oboznámiť sa s 
ružinovským kultúrnym dianím, chcú si zmapovať situáciu a ozrejmiť profil 
spoločenských aktivít v tomto smere. Je preto vhodným doplnkom pri bilancovaní 
a hodnotení bohatej a pestrej kultúrnej histórie v mestskej časti Bratislava – 
Ružinov. 
 
       Zostavovateľ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MEDZINÁRODNÉ  DESATINNÉ  TRIEDENIE 

 
0  Všeobecnosti 

(č. zázn. 1 – 72) 
 

1  Filozofia. Psychológia. Etika 
( - ) 

 

2  Náboženstvo. Teológia 
(č. zázn. 73 – 86) 

 

3  Spoločenské vedy 
(č. zázn. 87 – 105) 

 

5  Matematika. Prírodné vedy 
(č. zázn. 106 – 107) 

 

6  Aplikované vedy. Medicína. Technika 
(č. zázn. 108 – 145) 

 

7  Umenie. Umelecké remeslá. Fotografia. Hudba. Hry. Šport 
(č. zázn. 146 – 228) 

 

8  Jazykoveda. Literárna veda. Krásna literatúra 
(č. zázn. 229 – 250) 

 

9  Geografia. Zemepis. Biografia. Dejiny   
( -  ) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



0  Všeobecnosti 
 

27.022  Verejné knižnice 

 
1 
(ak) 
Knižnice s deťmi. In: Pravda. – 9. 4. 1998, s. 4. –  Mestské finále súťaže o titul Kráľ detských čitateľov, 
ktoré sa uskutočnilo v Devínskej Novej Vsi. V príspevku je spomenutá ružinovská kráľovná Kristína 
Poláčková 
 
2 
Dom 
Dom kultúry Ružinov (Knižnica Ružinov, Dom kultúry Ružinov) - literárnospoločenský dialóg… In: 
Knižná revue. –  Roč. 9, č. 11 (1999), s. 2. –  Stručný oznam o Hovoroch D, ktorých hosťom bola Kamila 
Kay Strelka-Kanková, autorka knihy Letenka do raja. Podujatie pripravila Knižnica Ružinov v priestoroch 
DK Ružinov 

 
3 
Horáková, Darina 
Strieborná knižnica. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 1 (1998), s. 9. – Z 25-ročnej histórie Knižnice 
Ružinov 
 
4 
Horáková, Rina 
O práci s deťmi a mládežou v Knižnici Ružinov. In: Bulletin Slovenskej asociácie knižníc. –  Roč. 6, č. 2 
(1998), s. 10 – 12 
 
5 
Hudecová, Dorota 
Milióny v knihách : Bratislavské knižnice. –  In: Pravda. –  13. 8. 1999, s. 6. –  Aj o Knižnici Ružinov 
 
6 
Ivančík, Edo 
Nie samým chlebom je človek živý : Kniha obohacuje náš “jedálny lístok“ o duchovné vitamíny. –  
Fotogr. 1. In: TV magazín. –  Roč. 1, č. 24 (1998), s. 12. –  Rozhovor s riaditeľkou Knižnice Ružinov 
PhDr. D. Horákovou 
 
7 
Ivanová, Anastázia 
Ako to vidím ja : Z pera poslanca. –  In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 5 (1998), s. 2. –  Členka miestnej 
rady a komisie vzdelávania, kultúry, mládeže a športu spomína aj knižnicu ako jednu z inštitúcií, v 
spolupráci s ktorou sa realizuje prevažná časť aktivít 
 
8 
Knižnica 
Knižnica Ružinov v Bratislave… In: Knižná revue. –  Roč. 9, č. 7 (1999), s. 2. –  Stručný oznam o besede 
s autorkou knihy Penzión Júliou Kurilovou, ktorú knižnica pripravila 
 
9 



(kuz) 
Aj v knižnici sa dá príjemne tráviť čas. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 11 (1999), s. 15. –  Informácia o 
nových knihách z fondu Knižnice Ružinov 
 
10 
(kuz) 
Keď kráľ jubiluje… In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 5 (1998), s. 9. –   Piaty ročník súťaže O kráľa 
detských čitateľov v Knižnici Ružinov 
 
11 
(kuz) 
Novinky v knižnici. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 5 (1999), s. 7. –   Nové knihy vo fonde Knižnice 
Ružinov 
 
12 
(kuz) 
Periodiká v knižnici. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 7-8 (1998), s. 13. –  Práca s novinami a časopismi 
v Knižnici Ružinov 
 
13 
Kuzma, Peter 
Nová tradícia pokračuje. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 6 (1998), s. 8. –  Podujatie pod názvom 
Hovory D, ktoré pripravila Knižnica Ružinov 
 
14 
Kuzma, Peter 
Oplatí sa byť hľadačom : Knižnica Ružinov informuje. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 4 (1999), s. 6. –  
Predstavenie nových kníh z ponuky knižnice 
 
15 
Kuzma, Peter 
Prieskum knižnice. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 3 (1999), s. 8. –  Anketa, ktorú Knižnica Ružinov 
uskutočnila medzi dospelými čitateľmi 
 
16 
Kuzma, Peter 
Viac než len tradícia. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 6 (1999), s. 5. –  Ružinovské  finále 
súťaže O kráľa detských čitateľov, ktorú Knižnica Ružinov každoročne pripravuje 
 
17 
Kuzma, Peter 
Ženy a knihy. – Fotogr. 1. In: Slovenka. –  Roč. 51, č. 13 (1998), s. 20. –  Oslavy 25. výročia Knižnice 
Ružinov 
 
18 
Majerská, M. 
Zastavte zemeguľu, chcem vystúpiť! : Veľká zemepisná súťaž žiakov základných škôl mestskej časti 
Bratislava – Nové Mesto. – Fotogr. 1. In: Hlas Nového Mesta. –  Roč. 9, č. 7-8 (1999), s. 9. –  Podujatie 
pripravili a viedli pracovníci Knižnice Ružinov, PhDr. D. Horáková, riaditeľka – autorka scenára a 
moderátorka a E. Györgyová ako jej asistentka. Táto skutočnosť sa v príspevku nespomína 
 



19 
Mocková, Viera 
Piate výročie knižnice. –  Fotogr. 1. In: B – V press. –  Roč. 8, č. 4 (1999), s. 5. –  Slávnosť pri príležitosti 
výročia knižnice vo Vrakuni, ktorej vedúcou je J. Feketeová, bývalá pracovníčka Knižnice Ružinov, a 
ktorej  KR  metodicky  pomáha.  Prítomná bola ako hosť aj riaditeľka KR PhDr. D. Horáková 

 
20 
Nagyová, Valéria 
V ústrety čitateľom. –  Fotogr. 2. In:  
Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 4 (1999), s. 5. –  Rozhovor s riaditeľkou Knižnice Ružinov PhDr. D. 
Horákovou 

 
21 
Oznámenie 
Oznámenie o úmrtí Mgr. Dáši Kutrľovej – pracovníčky Knižnice Ružinov. –  Fotogr. 1. In: Život. –  Roč. 
48, č. 37 (1998), s. 52 

 
22 
(rea) 
V Ružinove najviac o bytovom podniku : Včerajšie plénum miestneho zastupiteľstva bude mať 
pokračovanie o týždeň. –  In: Večerník. –  30. 9. 1998, s. 2. –  Aj o Knižnici Ružinov 

 
23 
Segešová, Ľubica 
Zo spolkového života knihovníkov. In: Bulletin Centra vedecko-technických informácií SR. –  Roč. 3, č. 4 
(1999), s. 40-41. –  Prvé stretnutie nového výboru Krajskej pobočky SSK Bratislavského kraja na pôde 
Knižnice   Ružinov.  Predsedníčkou KP SSK BK je PhDr. D. Horáková, riaditeľka knižnice 
 
24 
Smolková, Andrea 
Nielen chlebom sa živia Ružinovčania : Hovoríme s vedúcim oddelenia kultúry miestneho úradu Mgr. 
Pavlom Krapkom. In: Večerník. –  9. 3. 1999, s. 7. –  V rozhovore je spomenutá aj Knižnica Ružinov 
 
25 
(vn) 
Hovory D. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 6 (1999), s. 2. –  Informácia o podujatí, ktoré pripravila 
Knižnica Ružinov v DK Ružinov 
 
26 
Weissová, Marta 
Informačná výchova detí v knižnici. In: Knižnice a informácie. –  Roč. 31, č. 12 (1999), s. 486-487. –  V 
článku je spomenutá aj Knižnica Ružinov, ktorej pracovníčka J. Klenovičová predviedla na 
celoslovenskom seminári v Piešťanoch vzorové podujatie  pod  názvom  Cesta  do kráľovstva kníh 

 
06.051  Činnosť organizácií. Všeobecná činnosť. Bežné práce. Pracovné programy 

 
27 
Čankyová, Eva 
Krása – to nie sú čary. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 2 (1998), príl. 2/2. –  Ponuka a činnosť SD 



Prievoz 
 
28 
Gľondová, Daniela 
Má podporu i pochopenie : Hovoríme s novým riaditeľom CULTUS-u Mgr. Jánom Hižnayom. –  Fotogr. 
2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 7-8 (1999), s. 7  
 
29 
Jančeková, Dagmar 
Podoby kultúry. –  Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 4 (1999), s. 6. –  Ponuka a činnosť SD 
Trávniky 
 
30 
Klinčoková, Ivana 
Spoločenský dom Trnávka. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 5 (1999), s. 13. –  Ponuka a činnosť 
 
 
31 
Konečná, Daniela 
Spoločenský dom Nivy. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 2 (1999), s. 5. –  Ponuka a činnosť 
 
32 
Morávková, Nina 
Kultúrne zariadenie Areál Štrkovec. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 6 (1999), s. 5. –  Ponuka a činnosť 
 
33 
Nagyová, Valéria 
Sviatky s CULTUSOM : Šesť stánkov kultúry vám ponúka skvelý zážitok. –  Fotogr. 1. In: Ružinovské 
echo. –  Roč. 7, č. 12 (1998), s. 6. –  Rozhovor s riaditeľkou CULTUS-u PhDr. Emíliou Radimákovou 
 
34 
Stránska, Ingrid 
Umenie na sídliskách (ne)živorí. –  Obr. 1. In: Hospodárske noviny. –  20. 2. 1998, s. 5. –  Činnosť 
CULTUS-u 
 
35 
Ťapušíková, Roberta 
Odvážne plány alebo fikcia : Ak v Ružinove vyrovnajú dlhy predchádzajúceho  vedenia,  Istropolis  sa za-
trasie. In: Večerník. –  20. 8. 1999, s. 1, 4. –  Nový riaditeľ CULTUS-u  Ján Hižnay prezentuje novú 
koncep-ciu 

 
06.064  Výstavy 

 
36 
(rea) 
V ružinovskom dome kultúry Cultus…  -  Fotogr. 1. In: Večerník. –  6. 4. 1998, s. 1. –  Oznam o výstave 
aranžovaných suchých kvetov  

 
06.074  Rozličné verejné akcie. Vystúpenia. Predstavenia 

 



37 
-ar- 
Hieronymove dni v Bratislave. In: Knižná revue. –  Roč. 9, č. 20 (1999), s. 3. –  Podujatie, ktoré pripravila 
Jednota tlmočníkov a prekladateľov v DK Ružinov 
 
38 
(bl) 
Korunovácia v Holiday Inn. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  24. 7. 1998, s. 9. –  Oznam o módnej prehliadke 
v hoteli 
 
39 
Bottka, Marian 
Deti bičmi plieskali a slnečnice lieta-li : Reportáž z podujatia CULTUSu na štrkoveckom jazere. –  
Fotogr. 2. In: Večerník. – 7. 7. 1999, s. 10. –  Súťaž v love rýb 
 
40 
Čulen, Robert 
Štrkovecké jazero plné “nebezpeč-ných“ vírusov. –  Fotogr. 2. In: Nový čas. –  28. 6. 1999, s. 1, 6. –  
Každoročná súťaž Na vlnách fantázie 
 
41 
(ema) 
Myšlienka výborná, realizácia krívala. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  31. 7. 1998, s. 2. –  Podujatie, ktoré 
pripravili pracovníci Areálu Štrkovec 
 
42 
(heč) 
Nebezpečenstvo z tajomných krajín : Pred vycestovaním do tropických kútov sveta je nutné dať sa 
zaočkovať. In: Večerník. –  5. 2. 1999, s. 1 a 3. –  Beseda v DK Ružinov 
 
43 
Himič, Dan 
Zasahovali  nielen  kukláči :   Ukážky sebaobrany zaujali najmä najmladších návštevníkov. –  Fotogr. 1. 
In: Večerník. –  14. 6. 1999, s. 2. –   Celoslovenské oslavy Dňa polície pri Štrkoveckom jazere 
 
44 
Jaglová, Bronislava 
Nefetuj a píš. In: Večerník. –  26. 2. 1999, s. 2. –  Podujatie, ktoré pre stredoškolskú mládež pripravil DK 
Ružinov      
 
45 
Je 
Je to práve rok, čo CULTUS DK Ružinov… - Fotogr. 1. In: Večerník. –  7. 4. 1998, s. 5. –  Oznam o 
vystúpení viedenských umelcov (Wiener Volkshochschule) v rámci spolupráce Bratislava – Viedeň, 
Viedeň – Bratislava 
 
46 
(k) 
Možno príde aj kúzelník. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  24. 8. 1998, s. 5. –  Vystúpenia cirkusu ALEX v 
Ružinove 
 



47 
(kr) 
Začalo sa  Kultúrne leto ’99. –  Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. – Roč. 8, č. 7 – 8 (1999), s. 2. –  Otvorenie 
 
48 
Nagyová, Valéria 
Opäť na vlnách fantázie. –  Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 6 (1999), s. 1 a 3. –  Dobre známa 
súťaž na Štrkoveckom jazere v Areáli Štrkovec 
 
49 
on 
Dzurinda a Pittner v obkľúčení policajtov. –  Fotogr. 1. In: Práca. –  14. 6. 1999, s. 3. –  Deň polície pri 
Štrkoveckom jazere 
 
50 
(ová) 
Na ples v róbe alebo v rafinovaných spoločenských šatách: Na modelingovom festivale v Ružinove aj to, 
čo skrývajú šaty. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  3. 2. 1998, s. 6. –  Módna prehliadka v DK Ružinov 
 
51 
(rea) 
Fantázia čerila jazero: Dvadsiaty ročník pretekov netradičných plavidiel nesklamal. –  Fotogr. 1. In: 
Večerník. –   28.  6.  1999,  s.  2.  –  Dobre známa súťaž na Štrkoveckom jazere v Areáli Štrkovec 
 
52 
(rea) 
Svadobné kimono pre Ružinov. –  Obr. 1. In: Večerník. –  27. 8. 1999, s. 2. –  Japonský večer v DK 
Ružinov 
 
53 
(rea) 
Veselé sviatky v Ružinove: Vianočné trhy a oslavy milénia budú so všetkou parádou. In: Večerník. –  7. 
12. 1999, s. 2   
 
54 
(rea) 
V Trnávke bude Rapošov park. In: Večerník. –  28. 5. 1998, s. 3 
 
55 
Skúpa, Martina 
Pri Štrkoveckom jazere obdarili každé dieťa. In: Sme. –  4. 6. 1998, s. 3. –  Podujatie denníka Sme 
 
56 
Spoločnosť 
Spoločnosť Andreja Hlinku… -  Fotogr. 1. In: Večerník. –  17. 8. 1998, s. 3. –  Slávnostné  odhalenie  
pamätnej dosky Msgr. A. Hlinku na Ružinovskej ulici 
 

57 
(sz) 
Ružinov začne oslavovať milénium už na Mikuláša. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 11 (1999), s. 3 
 



58 
(sz) 
Ružinovské umenie vo Viedni. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 5 (1999), s. 3. –  Vystúpenie súborov 
Allegro a Cantus (Cultus) v rámci bratislavsko-viedenskej prezentácie 
 

59 
(sz) 
Ružinovské milénium potrvá 32 dní. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 12 (1999), s. 5. –  Informácia o 
programe 
 

60 
(tak) 
Mladá móda v rytme flamenca. In: Večerník. –  6. 4. 1999, s. 5. –  Podujatie Jarné impulzy ’99 v DK 
Ružinov 
 

61 
(tak) 
Kniha s vôňou exotiky.  –   Fotogr. 1. In: Večerník. –  11.5. 1999, s. 5. –  Prezentácia knihy Indočína skrz 
naskrz v DK Ružinov 
 

62 
(tak) 
Ružinovské umenie vo Viedni. In: Večerník. –  8. 4. 1999, s. 2. –  Vystúpenie súborov Allegro a Cantus 
(Cultus) v rámci bratislavsko-viedenskej prezentácie 
 

63 
(vik) 
Devätnásť plus jeden. –  Fotogr. 2. In: Večerník. –  21. 5. 1999, s. 13. –  Absolventská módna prehliadka 
Združenej strednej odevnej školy v DK Ružinov 

 
069  Múzeá. Galérie. Stále výstavy. Muzeológia 

 
64 
Achs, Pavel 
Mini Slovensko v Ružinove. –  Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 3 (1998), s. 7. –  Otvorenie 
novej galérie na Košickej 2 
 

65 
(are) 
Vzácna kultúrna pamiatka. –  Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 5 (1999), s. 3. –  Budova 
požiarnej zbrojnice v Prievoze (časť Ružinova) 
 
66 
(are) 
Vzácna pamiatka. – Obr. 1. In: Ve-černík. –  23. 6. 1999, s. 9. –  Budova požiarnej zbrojnice v Prievoze 
(časť Ružinova). Prebraté z Ružinovského echa 
 
67 
Babjáková, Zuzana 
Zemeguľa sa dogúľala priamo k Dunaju: Galéria Minislovensko na Košickej 2 pripravuje umeleckú 
záhradu pre mladých. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  24. 6. 1998, s. 1 



 
68 
Bartl, Jaroslav 
Po Minifrance aj Minislovensko: Areál Slovenska v drobnom otvoria k jubileu M. R. Štefánika. In: 
Večerník. –  9. 4. 1999, s. 9. –  Nová galéria na Košickej 2 
 
69 
(rea) 
Galériu Minislovensko opäť otvorili: Makety historických a ľudových stavieb zakrátko aj v Čunove. In: 
Večerník. –  2. 9. 1998, s. 1. –  Problémy novej galérie 
 
70 
(vn) 
V kráľovstve plynových lámp: Na Jozefa si plynári pripomínajú svoj sviatok. –  Obr. 1. In: Ružinovské 
echo. –  Roč. 8, č. 3 (1999), s. 12. –  Jedinečné Plynárenské múzeum na Mlynských nivách je 
neoddeliteľnou súčasťou národného kultúrneho dedičstva a existuje už tri roky 

 
070.48  Redakcia. Osobitné druhy novín 

 
71 
Srdečne 
Srdečne Vám ďakujeme… In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 11 (1998), s.1. –  Poďakovanie z Univerzity 
Friedricha Schillera v Jene za bezplatné výtlačky Ružinovského echa, ktoré sa tu teší veľkému záujmu 
nielen medzi študentmi slavistiky, ale aj v kruhu vedeckých pracovníkov a obyvateľov slovenského 
pôvodu 
 
72 
Udvardyová, Dana 
50.    výročie    podnikových    novín “PRIEMSTAV“. –  Obr. 1. In: Informačný spravodaj Priemstavu. –  
Roč. 9, č. 6 (1999), s. 1 a 2. –  Bilancia činnosti 

 
2  Náboženstvo. Teológia 

 
26  Kresťanská cirkev 

 
262  Cirkevná správa. Organizácia cirkvi 

 
73 
Garaj, Jozef 
Cirkevné centrum Ružinov. –  Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 5 (1998), s. 10. –  Stavba 
nového kostola 
 
74 
Garaj, Jozef 
Ušľachtilé dielo: Cirkevné centrum Bratislava–Ružinov. –  Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 1 
(1999), s. 2. –  Stav realizácie ku dňu 10. 12. 1998  
 
75 



Hančin, Vladimír 
Socha  sv.  Ondreja.  In:   Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 9 (1999), s. 7. –  Ružinovské kuriozity 
 

76 
Hančin, Vladimír 
Socha sv. Ondreja. –  Fotogr. 1, obr. 1. In: Večerník. –  19. 10. 1999, s. 9. –  Prebraté z Ružinovského 
echa 
 

77 
Nagyová, Valéria 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 7 – 8 (1999), s. 10. –  Kňaz Anton 
Srholec – jeho život a práca      
 

78 
Pacherová, Soňa 
Ružinovské cirkevné centrum: V pláne je aj hospic a športoviská. –  Fotogr. 1. In: Pravda. –  16. 7. 1999, 
s. 11. –  Príprava moderného svätostánku  
 

79 
Provazníková, Dagmar 
Na cintoríne ide o život. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  13. 10. 1999, s. 1 a 3. –  Problémy Ružinovského 
cintorína 
 

80 
Provazníková, Dagmar 
O  hroby  sa bojuje ako o byty: Bratislavské cintoríny pomaly, ale isto praskajú vo švíkoch. In: Večerník. 
–  9. 11. 1998, s. 3. –  Problémy Ružinovského cintorína 
 
81 
Provazníková, Dagmar 
Porazení odpočívajú vedľa víťazov: Na Ružinovskom cintoríne sme boli svedkami pochovávania 
nemeckých vojakov. In: Večerník. –  4. 11. 1998, s. 1 
 
82 
(rea) 
Ružinovský kostol na jar. In: Večerník. –  22. 10. 1999, s. 3. –  Informácia o výstavbe cirkevného centra 
 
83 
Semanco, Emil 
Tvary duše. –  Fotogr. 2. In: Slovenská republika. –  4. 9. 1999, s. 2. –  Ceny pre architektov Adu Máriu 
Weberovú a Mariána Webera (rodákov zo Slovenska), ktorí sú autormi projektu Kostola Saleziánov don 
Bosca na Miletičovej ulici 
 
84 
(sz) 
Otázka pre starostu. –  Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 11 (1999), s. 3. –  Termín dokončenia 
cirkevného centra na Tomášikovej ulici 
 
85 
Vavrová, Dagmar 
Don Bosco a jeho poslanie. In: Večerník. –  30. 1. 1998, s. 4. –  Krátky životopis zakladateľa rehole, ktorá 



pôsobí aj v Ružinove 
 
86 
Žitná, Kamila 
Z hrobu zmizla tona kameňa: Na cintorínoch sa kradnú nielen kvetiny, lampáše a tašky babičiek. –  
Fotogr. 1. In: Večerník. –  4. 8. 1999, s. 1 a 3. –  Problémy Martinského cintorína 
 
 

3  Spoločenské vedy 
 

35  Verejná správa 
 

352  Verejná správa najnižšieho stupňa. Obce. Mestá 
 
87 
(rea) 
V Ružinove najviac o bytovom podniku: Včerajšie plénum miestneho zastupiteľstva bude mať 
pokračovanie o týždeň. In: Večerník. –  30. 9. 1998, s. 2. –  Knižnici Ružinov boli pridelené prostriedky 
na zriadenie pobočky v budove miestneho úradu 

 
36  Sociálna starostlivosť 

 
362.4  Starostlivosť o telesne postihnutých 

 
88 
Autentický 
Autentický folklórny program… -  Fotogr. 1. In: Večerník. –  19. 5. 1998, s. 4. –  Podujatie v DK Ružinov 
pre deti z bratislavských detských domovov a z ústavov telesne postihnutých 

 
89 
Podstranský, Anton 
Veľmi pôsobivým programom českých umelcov… - Fotogr. 1. In: Večerník. –  17. 12. 1999, s. 2. –  
Program v DK Ružinov pre postihnuté deti 
 

 

362.61  Domovy pre starých ľudí. Starobince. Útulky pre nevládnych 
 
90 
Cupáková, Mária 
Aj starí ľudia sa radi smejú. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  10. 7. 1998, s. 3. –  Domov dôchodcov na 
Pažítkovej ulici 
 
91 



(rea) 
Rozdávali zadarmo. In: Večerník. –  15. 10. 1999, s. 2. –  Vystúpenie umelcov v Klube dôchodcov na 
Rezedovej ulici 
 
92 
Rév, A. 
Žijú medzi nami… In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 2 (1998), s. 4. –  Herec Pavol Mikulík – dočasný 
obyvateľ Domova dôchodcov na Pažítkovej ulici 

 
362.97  Starostlivosť o nezamestnaných 

 
93 
Provazníková, Dagmar 
Nezamestnanosť frustruje osobnú sebarealizáciu. In: Večerník. –  17. 8. 1998, s. 1. –  Činnosť Klubu 
nezamestnanej mládeže v Ružinove 

 
94 
Stanová, V. 
Precitanie z pasivity nezamestnanosti. In: Večerník. –  23. 7. 1999, s. 13. –  Rozhovor s vedúcou klubu 
nezamestnaných matiek “Samy sebe“ na Západnej ulici 
 

 
37  Výchova. Vzdelávanie. Vyučovanie 

 
374.3  Mimoškolské vzdelávanie mládeže 

 
95 
(zb) 
Zaštepení tancom i výtvarnou optikou: Mladí umelci zo Sklenárovej opäť vyrukovali s novinkami. In: 
Večerník. –  19. 2. 1998, s. 4. –  Základná umelecká škola na Sklenárovej ulici 
 

 
379.8  Využitie voľného času 

 
96 
(lina) 
Posledná šanca v sobotu. In: Večerník. –  12. 2. 1998, s. 5. –  Netradičná výstava pod názvom Dni 
voľného času v DK Ružinov 

 
39  Národopis. Folkloristika. Verejný a spoločenský život 

 
394.3  Hry. Tanečné kolá. Tance. Plesy 

 

97 



(heč) 
Hodená “červená“ rukavica: Vstupenkou na reprezentačný ples Slovenského Červeného kríža bude dar. 
In: Večerník. –  11. 2. 1999, s. 2. –  Podujatie v DK Ružinov 
 

394.6  Jarmoky. Hody 
 
98 
Gľondová, Daniela 
Ružinovské hody. –  Fotogr. 2. In: Ružinovské echo.  –   Roč.  7,  č.  11 (1998), s. 5. –  Informácia o 
podujatí 
 
99 
Ružinovské 
Ružinovské hodové slávnosti ’99. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 10 (1999), s. 11. –  Postrehy 
redaktorov zo 4. ročníka hodových slávností 
 
100 
Smolková, Andrea 
Hudba, humor, husacina. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  27. 9. 1999, s. 2. –  Ružinovské hody ’99 
 
101 
Smolková, Andrea 
V Ružinove husacine a burčiaku. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  28. 8. 1998, s. 2. –  Ružinovské hody ’98 
 
102 
(sz) 
Starostovské pivo a poslanecký guláš zdarma: Ružinovské hodové slávnosti tento rok honosnejšie a 
veselšie. –  Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 9 (1999), s. 4. –  Podrobný program a pozvanie 
 
103 
(šv) 
Jarmok remesiel. In: Pravda. –  2. 7. 1999, s. 4. –  Informácia o Ružinovskom jarmoku historických 
remesiel 

 
398  Folklór v užšom zmysle . Ľudové zvyky 

 
104 
(čka) 
“Scete korbáčem“ na veľkonočnej tancovačke? -  Fotogr. 1. In: Večerník. –  31. 3. 1999, s. 5. –  Tradičná 
veľkonočná tancovačka v hoteli Bratislava 
 
105 
Laucká, Barbora 
Basu pochovajú v hoteli Bratislava: Milované budú plesať na Valentína. In: Večerník. –  6. 2. 1998, s. 3. –  
Fašiangové slávnosti 
 
 
 

5  Matematika. Prírodné vedy 



 
574  Všeobecná ekológia 

 
106 
(os) 
Deň  Zeme  v  Ružinove.  In:  Večerník. –  27. 4. 1998, s. 4. –  Podujatie, ktoré pripravil DK Ružinov     
 
107 
(rea) 
Právo na informácie o prostredí. In: Večerník. –  3. 6. 1998, s. 3. –  Školiaci kurz v hoteli Bratislava na 
tému “Programy zvyšovania uvedomelosti občanov v oblasti životného prostredia“ 
 
 

6  Aplikované vedy. Medicína. Technika 
 

613  Hygiena. Starostlivosť o zdravie   
 

613.7  Hygiena odpočinku, rekreácie a spánku   
 
108 
Nagyová, Valéria 
Cvičením proti stresu. –  Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 5 (1999), s. 6. –  Kurz cvičení 
prebiehajúcich v rytme dýchania sa uskutočňuje v SD Prievoz. Rozhovor s choreografkou  Mgr. Martou 
Polákovou  

 
615  Lekárníctvo. Farmakológia. Liečivá. Terapeutika. Toxikológia 

 
109 
Rév, Alexander 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 10 (1998), s. 4. –  Prof. RNDr. 
Ferdinand Gašpierik, DrSc. –  liečiteľ, vynálezca a objaviteľ 

 
64  Domáce hospodárstvo. Stravovanie a ubytovacie zariadenia 

 
110 
(ol) 
Pochúťky z darov mora. In: Večerník. –  14. 4. 1999, s. 3. –  Gastronomické podujatia v hoteli Bratislava 

 
111 
U Huberta 
U Huberta hostí víta ozbrojená líška: Bedeker gurmána. In: Bratislavské noviny. –  Roč. 5, č. 20 (1999), s. 
4. –  Hodnotenie reštaurácie v hoteli Dukla 
 

19 

654.1  Telegraf. Telefón. Rozhlas. Televízia 



 
112 
Achs, Pavel 
TVR naplno. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 10 (1998), s. 1. –  Informácia o ružinovskej televízii 
 
113 
(ama) 
LUNA vychádza na slovenskú masmediálnu orbitu: Obohatenie spektra televíznej ponuky o novú 
slovenskú stanicu. In: Slovenská republika. –  2. 11. 1999, s. 13. –  Televízna stanica sídli v Ružinove 
 
114 
Babitzová, Eva 
Televízia Luna v sledovanosti predbehla VTV, nedobehla STV 2. –  Grafy 2. In: Trend. –  Roč. 8, č. 51 
(1999), s. 12. –  Televízna stanica sídli v Ružinove 
 
115 
Babjáková, Zuzana 
Ucho za podrezaný jazyk v éteri: Rock FM rádio oslavuje už svoje siedme narodeniny v DK Ružinov. In: 
Večerník. –  10. 2. 1998, s. 3 
 
116 
Bez gýču 
Bez gýču a manipulácie: Onedlho začne vysielať nová komerčná  televízia s názvom  TV LUNA. –  Graf 
1. In: Večerník. –  2. 11. 1999, s. 7. –  Televízna stanica sídli v Ružinove 
 
117 
Bytčánek, Jozef 
Obohatí sortiment programov?: Televízia Luna začne vysielať 27. novembra. In: Večerník. –  25. 11. 
1999, s. 3. –  Televízna stanica sídli v Ružinove  
 
118 
Bytčánek, Jozef 
Vraj pri nej nezaspíme. In: Večerník. –  9. 11. 1999, s. 1. –  Televízna stanica Luna sídli v Ružinove 
 
119 
Bytčánek, Jozef 
Svit, ktorý zatiaľ neoslnil: Luna odštartovala kombináciou priameho prenosu a záznamu. In: Večerník. –  
29. 11. 1999, s. 3. –  Hodnotenie prvých dvoch dní vysielania novej televíznej stanice, ktorá sídli v 
Ružinove 
 
120 
Danišová, M. 
TR v Paríži. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 7 – 8 (1999), s. 12 – 13. –  Informácie o účasti ružinovskej 
televízie v slovenskej delegácii 
 
121 
Gregorová, Anna 
Záložňa Rádia Twist s Dr. Antonom Rákayom. In: Práca. –  19. 8. 1998, s. 12. –  Hodnotenie rozhlasovej 
stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
122 
Hančin, Vladimír 



Rozhlasová vysielačka: Ružinovské kuriozity. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 12 (1999), s. 5. –  
História vysielača, ktorý bol postavený v roku 1928 na území Ružinova a existoval až do roku 1945 
 
123 
Hinková, Alexandra 
Embargo okolo TV Luna: Bullová a Ghannamová opäť “spolu na jednom smetisku“. In: Večerník. –  4. 8. 
1999, s. 1 a  3. –  Príprava vysielania televíznej stanice, ktorá sídli v Ružinove. Rozhovor s riaditeľom 
Petrom Sedlákom 
 
124 
(HN/DEN) 
TV Luna, ktorá začne vysielať 27. novembra, chce ponúknuť vyvážené informácie: Orientácia na 
mestského diváka vo veku 14 – 49 rokov. In: Hospodárske noviny. –  11. 11. 1999, s. 3. –  Profil novej 
televíznej stanice, ktorá sídli v Ružinove 

 
125 
(ja) 
8. narodeniny ROCK FM RÁDIA. In: International. –  Roč. 6, č. 16 (1999), s. 50. –  Podujatie sa usku-
točnilo v DK Ružinov 

 
126 
Matejčíková, D. 
Som asketicky založený, a vôbec ma to netrápi, tvrdí riaditeľ Rádia Twist Andy Hryc. In: Sme. –  18. 3. 
1998, s. 5. –  Rozhovor. Rozhlasová stanica  sídli v Ružinove 

 
127 
Minister 
Minister obrany udelil medailu Rádiu Twist. –  Fotogr. 1. In: Práca. –  9. 1. 1998, s. 2. –  Rozhlasová 
stanica sídli v Ružinove 
 
128 
(ms) 
Výhra Luna. In: Večerník. –  29. 11. 1999, s. 5. –  Niekoľko poznámok k dramaturgii novej televíznej 
stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
129 
Narodeniny 
Narodeniny rádia. In: Plus 7 dní. –  Roč. 7, č. 15 (1999), s. 91. –  Rock FM rádio oslavovalo v DK 
Ružinov 
 
130 
(pa) 
Čo znamená TVR? In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 2 (1998), s. 5. –  Vysvetlenie skratky Televízie 
Ružinov 
 
131 
Pálková, Sylvia 
Provokujúca zábava: Z ponuky pôvodných programov Televízie Luna. In: Pravda. –  2. 11. 1999, s, 9. –  
Informácie o programovom zameraní novej televíznej stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 



132 
Pohronec, J. 
Čierna skrinka demokracie. In: Slovenské národné noviny.  –  Roč. 135, č. 4 (1998), s. 6 – 7. –  Kritika 
relácií Rádia Twist, ktoré sídli v Ružinove 
 

133 
Pripravte 
Pripravte sa, o tri štart! In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 6 (1998), s. 1 a 6 a 7. –  Televízia Ružinov 
začína vysielať. Informácie, rozhovory 
 

134 
ROSE 
Kto vymyslel Rock FM? In: International. –  Roč. 6, č. 16 (1999), s. 28. –  8. narodeniny v DK Ružinov 
 

135 
Sláviková, Anna 
Láska na celý život: Žijú medzi nami… - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 10 (1999), s. 18. –   
Mikuláš Bugár,  rozhlasový režisér 
 

136 
Sláviková, Anna 
Svet je krásny. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 12 (1999), s. 8. –  Pavol Hudík – redaktor, vedúci 
literárnej redakcie Slovenského rozhlasu v Bratislave, občan Ružinova 
 

137 
Šťastné 
Šťastné a veselé…!  -  Fotogr.  4.  In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 12 (1999), s. 13. –  Vianočná 
zdravica kolektívu pracovníkov Televízie Ružinov a Ružinovského echa  

 
138 
TVR 
TVR – láska na prvé naladenie. –  Obr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 11 (1999), s. 11. –  
Programová ponuka na kanáli S8, adresa, telefón, fax 

 
139 
(vik) 
Zuzka v obliehaní. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  21. 5. 1999, s. 13. –  Moderátorka Televízie Ružinov Zuz-
ka Ondrkalová a štáb pripravili vo francúzskom meste Meudome dokument o M. R. Štefánikovi 
 
140 
Zavarská, Sabína 
Televízia Ružinov bez “žobráka“, ale s nápadmi. – Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 11 (1999), 
s. 10. –  Televízia Ružinov sa zúčastnila v Košiciach Medzinárodnej súťaže lokálnych a mestských 
televízií Zlatý žobrák 
 
141 
Zavarská, Sabína 
KAFKA ’99: Televízia Ružinov na medzinárodnom festivale v Kopřivnici. –  Fotogr. 4. In: Ružinovské 
echo. –  Roč. 8, č. 4 (1999), s. 8 – 9   

 



658.64  Technika obchodu. Tovar. Služby 
 
142 
Barčová, Magda 
Druhý najväčší obchodný dom na Slovensku: OD Ružinov v Bratislave patril medzi najobľúbenejšie 
miesta zákazníkov. –  Fotogr. 2. In: Večerník. –  3. 3. 1998, s. 3. –  Rekonštrukcia a inovácia 
 
143 
(bn) 
V Ružinove otvorili nový Prior. In: Bratislavské noviny. –  Roč. 9, č. 8 – 9 (1998), s. 2 
 
144 
Smolková, Andrea 
OD Ružinov otvoria v decembri: Hovoríme so zástupcom firmy Interkontakt Group, a. s. Ing. Radovanom 
Pilichom. In: Večerník. –  23. 9. 1998, s. 1 

 
145 
V Bratislave 
V Bratislave-Ružinove pribudne OD Prior. In: Sme.  –  18. 9. 1998, s. 2 

 
 

7  Umenie. Umelecké remeslá. Fotografia. Hudba. Hry. Šport 
 

71  Územné plánovanie. Urbanizmus. Tvorba krajiny 
 

711.61  Námestia a iné voľné priestranstvá 
 
146 
Bucko, Stanislav 
Papánkovo námestie. –  Obr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 2 (1999), s. 5. –  Návrh riešenia 
 
147 
Dvorský, Marek 
Nový názov námestia: Za prítomnosti starostu a zástupcov mestskej časti slávnostne pomenovali priestor 
medzi  Domom  kultúry  a  Obchodným domom Ružinov na Papánkovo námestie. – Fotogr. 1. In: 
Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 7 – 8 (1998), s. 1 
 
148 
(rea) 
Jazero opeknieva. In: Večerník. –  3. 6. 1999, s. 2. –  Zmeny pri Štrkoveckom jazere 
 
149 
(rea) 
V Ružinove bude Námestie Jána Papánka: Bol to náš významný krajan a diplomat, čo stál pri zrode OSN. 
–  Fotogr. 1. In: Večerník. –  21. 4. 1998, s. 3 

 
 73/76  Výtvarné umenie 



 
150 
Čo 
Čo bude s pomníkom K. Šmidkeho? In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 7 – 8 (1999), s. 5. –  Problémy s 
umiestnením 
 
151 
Kovová 
Kovová “Svadba“ akad. sochára Vladimíra  Kompánka pri Rumančekovej ulici…  -  Fotogr.  1.  In:  
Večerník. –  19. 10. 1999, s. 9. –  Potrebná rekonštrukcia 

 
152 
Laciak, Ondrej 
Len z obrazov nevyžijem. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  31. 3. 1998, s. 3. –  Akademický maliar a 
karikaturista Juraj Kotouček, občan Ružinova 

 
153 
Marián 
Marián Krajčovič, výtvarník, ktorý žije v súčasnosti v Ružinove… - Obr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 
8, č. 7 – 8 (1999), s. 19. –  Autor daroval mestskej časti logo k blížiacemu sa miléniu 

 
154 
Moza, Ľuboslav 
Umenie je vecou odvážnych: Hovorí maliar Marián Krajčovič, človek s veľkou dušou i talentom. –  Obr. 
1, fotogr. 1. In: Večerník. –  11. 10. 1999, s. 7. –  Rozhovor s umelcom, ktorý žije v Ružinove 

 
155 
Nagyová, Valéria 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 2. In: Ružinovské   echo.  –   Roč.  7,   č.  1 (1998), s. 4. –  Bernardína 
Lunterová, keramička 
 
 
156 
Reč 
Reč obrazov prezradí viac. –  Obr. 1. In: Večerník. –  14. 12. 1999, s. 5. –  Juraj Kotouček, akad. maliar, 
občan Ružinova 

 
157 
Sny 
Sny a túžby keramičky. In: Večerník. –  9. 10. 1998, s. 6. –  Bernardína Lunterová, občianka Ružinova 

 
158 
Stanová, V. 
Čo Japomci ani Američania nezistili. In: Večerník. –  29. 3. 1999, s. 9. –  Rozhovor o práci a živote s 
vynálezcom Ing. Ľudovítom Kuniakom, CSc. a výtvarníkom-humoristom Milanom Stanom, občanom 
Ružinova 

 
159 



Valo, P. 
Sám proti stresu. In: Večerník. –  23. 11. 1999, s. 1 a 7.  –  Rozhovor s výtvarníkom Marcelom Haščišom, 
ktorý žije v Ružinove 

 
76  Grafické umenia. Grafika 

 
160 
Tropp, S. 
Vyplazený jazyk graffiti, medzi hrou, provokáciou, vandalizmom a umením. In: Dotyky. –  Roč. 9, č. 1/2 
(1998), s. 18 – 21. –  Aj o výstave pop-artu a graffiti v DK Ružinov 
 

 
77  Fotografia. Film 

 
161 
(dpr) 
Život na dne. In: Večerník. –  16. 12. 1998, s. 11. –  Výstava fotografií Antona Podstraského v DK 
Ružinov 
 
162 
(e) 
Fotografia okom diabla. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  10. 11. 1998, s. 5. –  Výstava fotografií Antona 
Podstraského v DK Ružinov 
 
163 
V DK Ružinov 
V DK Ružinov bol sviatok amatérskej fotografie… - Fotogr. 1. In: Večerník. –  1. 10. 1998, s. 5. –  
Výstava pod názvom Foto bienále Ladislava Noela 

 
78  Hudba 

 
78.071  Hudobníci. Skladatelia. Dirigenti. Interpreti 

 
164 
Cena 
Cena pre Jozefa Kuchára:  Benefičný koncert venovaný hviezde muzikálov. –  Fotogr. 1. In: Pravda. –  27. 
12. 1999, s. 8. –   Cena ministra kultúry SR spevohercovi, ktorý žije v Ružinove 

 
165 
Clan 
Clan of Xymox vystúpia v DK Ružinov: Legendárna skupina elektronickej novej vlny zahrá aj staré hity. 
–  Fotogr. 1. In: Nový čas. –  29. 7. 1999, s. 9 

 



 
166 
Jaglová, Bronislava 
Keď sa choré dieťa cíti ako Herkules: O tom, ako sa Maroš Kochanský snažil a Jožo Ráž “ulieval“. In: 
Večerník. –  12. 3. 1999, s. 2. –  Druhý ročník koncertu Láska je to, čo nás spája pre telesne i mentálne 
postihnuté deti v DK Ružinov pod záštitou starostu  Ing. Pavla Kuboviča. 

 
167 
Jaglová, Bronislava 
Zážitok pre postihnuté deti: Jožo Ráž a Maroš Kochanský ochotne potvrdili: Prídeme radi. In: Večerník. –  
9. 3. 1999, s. 3. –  Príprava druhého ročníka koncertu Láska je to, čo nás spája v DK Ružinov 

 
168 
(k) 
Koncert legendy. In: Večerník. –  15. 7. 1999, s. 5. –  Skupina Clan of Xymox vystúpi v DK Ružinov 

 
169 
(k) 
Svieži ostravský folk. In: Večerník. –  6. 4. 1999, s. 5. –  Pavel Dobeš a Tomáš Kotrba vystúpia v DK 
Ružinov 
 
 
170 
Kočtúchová, B. 
Piesne pokoja a lásky. In: TV komplet. –  Roč. 8, č. 17 (1999), s. 62. –  Bea Littmanová, speváčka, ktorá 
žije v Ružinove 

 
171 
Rév, Alexander 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 9 (1998), s. 4. –  Zdenko Mikula, 
hudobný skladateľ 

 
172 
Stanová, V. 
Neliezli si do kapusty a obe boli šťastné. In: Večerník. –  19. 4. 1999, s. 9. –  Rozhovor s legendami 
slovenskej tanečnej piesne Melániou Olláryovou  a Beou Littmanovou, ktorá žije  
v Ružinove 

 
173 
(sz) 
HALELUJA ’99. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 11 (1999), s. 4. –  Program 4. ročníka kresťanského 
hudobného festivalu, ktorý sa uskutoční v DK Ružinov 

 
174 
Škoda 
Škoda, že Večerník nie je zvukové médium… - Fotogr. 1. In: Večerník. –  16. 4. 1999, s. 1. –  Melánia 
Olláryová a Bea Littmanová (občianka Ružinova) na návšteve v redakcii 



 
175 
(ta) 
Spomenul si. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  28. 12. 1999, s. 5. –  Jozef Kuchár, spevoherec žijúci v 
Ružinove, ocenený ministrom kultúry SR 

 
176 
(vik) 
Pani Bea priniesla koláčiky. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  10. 9. 1999, s. 16. –  Speváčka Bea Littmanová, 
ktorá žije v Ružinove, na návšteve v redakcii pri príležitosti významného ži- 
votného jubilea 

 
177 
Vrbická, E. 
Najdôležitejšia je pre mňa láska mojich blízkych. In: Práca. –  22. 12. 1999, s. 11. –  Rozhovor so 
speváčkou Beou Littmanovou, ktorá žije v Ružinove  
 

 

78.085.3  Hudba. Tanečné formy. Moderné tance 
 

178 
Ako 
Ako sa v 15. rokoch dá vyhnúť puberte…: Okrem klasického tanca má Allegro v repertoári aj “trepotiny“. 
–  Fotogr. 1. In: Nový čas. –  15. 6. 1999, s. 9. –  Tanečná skupina Allegro pracuje pod záštitou DK 
Ružinov 
 
179 
(brn) 
Tanečná skupina Allegro má už 15 rokov. In: Bratislavské noviny. –  Roč. 9, č. 11 (1999), s. 2. –  Pôsobí v 
DK Ružinov 
 
180 
(el) 
Tvrdé pristátie v Cultuse: O niekoľko dní budú mať premiéru tanečníci Ar-tyci. –  Fotogr. 1. In: Večerník. 
–  17. 6. 1998, s. 5. –  Vystúpenie tanečnej spoločnosti v DK Ružinov 

 
181 
Kutaš, Radoslav 
15. rokov scénického tanca v Ružinove: Allegro – týždeň plný spomienok.  In:  Slovenská republika.  –  
14. 6. 1999, s. 6. –  Tanečná skupina pôsobí v DK Ružinov 

 
182 
Kutaš, Radoslav 
Tisíc tvárí Allegra: 15 rokov scénického tanca v Ružinove. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  10. 6. 1999, s. 5. 
–  Tanečná skupina pôsobí v DK Ružinov 

 
183 
(lina) 



Tanečná skupina Allegro bude mať ásť rokov… - Fotogr. 1. In: Večerník. –  7. 9. 1998, s. 5. –  Pôsobí v 
DK Ružinov 

 
184 
Prvá 
Prvá súťažná ukážka boogie woogie v bratislavskom Dome kultúry Ružinov. In: Sme. –  2. 10. 1998, s. 9 

 
185 
Miňovská, Sylva  
Allegro ľahký život nemá…: Tanečná skupina, ktorá pôsobí pri DK Ružinov, sa pripravuje na oslavu. – 
Fotogr.1. In: Večerník. –  1. 3. 1999, s. 5. –  15. výročie 
 
 
186 
Miňovská, Sylva 
Je premiéra ohrozená…?!: Tanečná skupina Allegro sa pripravuje osláviť 15. narodeniny. – Fotogr. 1. In: 
Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 4 (1999), s. 6. –  Pôsobí v DK Ružinov 
 
187 
(sz) 
Celoslovenská tanečná súťaž úspešná. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 10 (1999), s. 5. –  Benjamin Cup 
’99 v SD Trnávka  
 
188 
(sz) 
Detský tanečný festival. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 5 (1999), s. 12. –  Celoslovenské 
podujatie v SD Trnávka  

 
78.085.7  Hudba. Tanečné formy. Národné tance 

 
189 
(c) 
Vienok volá aj vás. In: Večerník. –  28. 8. 1998, s. 5. –  Konkurz do detského folklórneho súboru, ktorý 
pôsobí v Ružinove 
 
 
190 
Hečková, A. 
Želania modrých balónov. In: Večerník. –  4. 8. 1999, s. 9. –  Folklórny súbor Trávniček pôsobí v DK 
Ružinov 
 
191 
(lina) 
Publikum tlieska tancujúcim a spievajúcim deťom: V piatok poteší priaznivcov folklóru v DK Ružinov 
detský súbor Prvosienka. –  Fotogr. 1. In: Večerník. –  22. 4. 1998, s. 5 
 
192 
Moza, Ľuboslav 
Radosť a nadšenie detí z folklórneho súboru Studienka… - Fotogr. 1. In: Večerník. –  12. 3. 1999, s. 5. –  



Súbor pozýva na vystúpenie v DK Ružinov 
 
193 
(ok) 
Trávniček na Taiwane. In: Večerník. –  30. 6. 1999, s. 5. –  Folklórny súbor pôsobí pri Cultuse 
 
194 
(ta) 
Trávniček z Taiwanu. In: Večerník. –  23. 7. 1999, s. 3. –  Folklórny súbor pôsobí pri Cultuse 
 
195 
Vaňová, Zdenka 
Trávniček na Taiwane. – Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 10 (1999), s. 10. –  Súbor s 25 -
ročnou tradíciou na Medzinárodnom detskom folklórnom festivale  na Taiwane. Pôsobí pri Cultuse 

 
78.087.6  Spevácke zbory 

 
196 
Martinkovičová, Eva 
Hračky vymenili za noty: Jubileum detského speváckeho zboru ZORNIČKA. – Fotogr. 1. In: Ružinovské 
echo. –  Roč. 8, č. 9 (1999), s. 5. –  25 rokov činnosti. Pôsobí pri Cultuse 

 
79  Zábava. Hry. Šport 

 
79.092  Súťaže. Preteky 

 
197 
(dl) 
Ružinovský orech už v sobotu: Možno  práve kríženci sú základom novej kvalitnej rasy. In: Večerník. –  
16. 9. 1998, s. 3. –  3. ročník súťaže psích krížencov sa uskutoční pred DK Ružinov 

 
198 
Hanulík, Martin 
Malé jubileum rekreačného behu: Z podujatia k výročiu narodenia M. R. Štefánika sa stala pekná tradícia. 
– Fotogr. 1. In: Večerník. –  27. 7. 1999, s. 11. –  5. ročník podujatia v Ružinove 

 
199 
Himič, Dan 
Vlak bez staníc: Na výtvarnej súťaži s protidrogovým zameraním sa už zúčastnilo 250 000 mladých 
výtvarníkov. – Obr. 1. In: Večerník. –  17. 6. 1999, s. 2. –  Projekt už piaty rok realizuje Národné osvetové 
centrum a CULTUS v  DK Ružinov  

 
200 
Jaglová, Bronislava 
Aby sa netúlali po kaviarňach: V Dome kultúry Ružinov podchytili mládež už dávno. In: Večerník. –  25. 
2. 1999, s. 2. –  Výtvarná súťaž stredoškolákov pod názvom Vlak bez staníc 

 



 
201 
Jaglová, Bronislava 
Vlak bez staníc štartuje po piaty raz: Kto zasponzoruje zdravý život našich šikovných detí? In: Večerník. –  
24. 2. 1999, s. 2. –  Úspešná výtvarná súťaž v DK Ružinov 

 
202 
Jančeková, Dagmar 
Slovo detí. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 7 – 8 (1999), s. 22. –  V SD Trávniky vyhlásili výsledky 8. 
ročníka celoslovenskej súťaže najmladších píšucich autorov vo veku 6 až 15 rokov 

 
203 
Laucká, Barbora 
Vlak bez hraníc aj v Ružinove: Mládež v uliciach mesta proti drogám. In: Večerník. –  23. 6. 1998, s. 1. –  
Putovná výstava v DK Ružinov 

 
204 
Medvecová, D. 
Vlak bez staníc alebo drogy očami mladých. In: Národná obroda. –  6. 7. 1999, s. 15. –  5. ročník 
celoslovenskej tematickej súťaže a putovnej výstavy v DK Ružinov 
 
205 
(pa) 
Časopis roka. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 2 (1998), s. 1. –  Vyhodnotenie súťaže školských 
časopisov v Ružinove 
 

206 
Provazníková, Dagmar 
Vlak bez staníc má konečnú: Celoslovenská výtvarná súťaž s protidrogovým zámerom pôjde do Viedne. 
In: Večerník. –  10. 3. 1998, s. 3. –  Príprava 4. ročníka súťaže v DK Ružinov 
 
207 
Smolková, Andrea 
S mečíkmi v srdci. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  16. 8. 1999, s. 2. –  Činnosť Gladiol klubu pri DK 
Ružinov 
 

208 
Tradičnú 
Tradičnú   súťaž   v   púšťaní   šarka-nov… - Fotogr. 1. In: Pravda. –  29. 10. 1999, s. 3. –  Pripravil ju 
Areál Štrkovec 
 

209 
Winklerová, Katarína 
Výtvarná fantázia – farebná zbraň proti drogám: Zajtrajšou vernisážou otvoria 4. ročník výstavy Vlak bez 
staníc. –  Obr. 2. In: Večerník. –  24. 6. 1998, s. 5. –  Súťažné podujatie v DK Ružinov 

 
210 
Zavarská, Sabína 
Očaril i bežkyňu v kroji: Piaty ročník behu M. R. Štefánika. –  Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, 



č. 9 (1999), s. 6. –  5. ročník podujatia v Ružinove 

 
791.44.071  Filmoví umelci 

 
211 
Rév, Alexander 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 4 (1998), s. 4. –  Rudolf Urc, 
dokumentarista a dramaturg 

 
212 
Rév, Alexander 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 3 (1999), s. 4. –  Tibor Biath, 
kameraman 

 
 

792.071  Divadelní umelci 
 
213 
Rév, Alexander 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. –  Roč.7, č. 2 (1998), s. 4. –  Pavol Mikulík, herec 
 
214 
Rév, Alexander 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 5 (1998), s. 4. –  Ján Sedlák, dramaturg 
a prekladateľ 

 
792.5  Hudobné predstavenia.  

Opery. Operety. Spevohry. Muzikály 
 

215 
Hečková, Andrea 
Mosty k divákom. – Fotogr.1. In: Večerník. –  10. 9. 1999, s. 16. –  Rozhovor s režisérom Petrom 
Novotným, ktorý pripravuje v DK Ružinov premiéru muzikálu Cyrano z predmestia 

 
216 
Hečková, A. –  Winklerová, K. 
Cyranov   návrat:   Rockový  muzikál Cyrano z predmestia bude mať premiéru prvého októbra v DK 
Ružinov. – Fotogr. 4. In: Večerník. –  8. 9. 1999, s. 5. –  Rozhovor s tvorcami 
 
217 
Hečková, Andrea 
Získa si rockový muzikál mladého diváka?: Cyrano z predmestia sa po prestávke vrátil na miesto, kde 
vznikol. – Fotogr. 3. In: Večerník. –  4. 10. 1999, s. 5. –  Recenzia premiéry v DK Ružinov 
 
218 



Hojová, Katarína 
Cyrano z predmestia bude v bratislavskom DK Ružinov. In: Národná obroda. –  12. 8. 1999, s. 5. –  
Obnovená premiéra pôvodného slovenského muzikálu 
 
219 
Jančoková, A. 
Nový Cyrano z predmestia je z Ružinova. In: Nový čas. –  16. 8. 1999, s. 8. –  Príprava muzikálu v DK 
Ružinov 
 
220 
(kw) 
Cyrano z predmestia finišuje. In: Večerník. –   20. 9. 1999, s. 5. –  Príprava muzikálu v DK Ružinov 

 
221 
Podstranský, Anton 
V rámci kultúrneho leta… - Fotogr. 1. In: Večerník. –  27. 7. 1999, s. 5. –  Muzikál Dávid v podaní súboru 
The Continentals z USA v DK Ružinov 

 
222 
(ps) 
Cyrano z predmestia do Ružinova. In: Pravda. –  11. 8. 1999, s. 12. –  Premiéra muzikálu bude v DK 
Ružinov 

 
223 
Sobotová, Lea 
Verklikár zo Šamorína. In: Slovenská republika. –  2. 2. 1999, s. 4. –  Pôvodný slovenský muzikál v 
podaní divadla ŠOK zo Šamorína v DK Ružinov 

 
224 
Šou 
Šou a peniaze na pohreb. In: Večerník. –  13. 10. 1998, s. 5. –  Americký  muzikál  Mníšky  bude  mať  
premiéru v DK Ružinov 
 
 
225 
Švolík, Jozef 
Cyrano v Ružinove: Dvadsaťtri dní do premiéry. In: Pravda. –  8. 9. 1999, s. 9. –  Príprava muzikálu v DK 
Ružinov 

 
226 
Uličianska, Zuzana 
Cyrano z Domu kultúry Ružinov. In: Sme. –  4. 10. 1999, s. 8. –  Recenzia 
premiéry 

 
227 
Žiačiková, Barbora 
Cyranovi i hosťom sa páčilo v Ružinove. – Fotogr. 1. In: Trend. –  Roč. 9, č. 41 (1999), s. 24. –  Postrehy 
z premiéry v DK Ružinov 



 
794.1  Šach 

 
228 
Formánek, Bedrich 
Jubileum krúžku. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 3 (1998), s. 3. –  Bratislavský krúžok kompozičného 
šachu pôsobí v Ružinove už 25 rokov, jeho sídlom je teraz DK Ružinov 

 
 

8  Jazykoveda. Literárna veda. Krásna literatúra 

 
82  Literárna veda. Krásna literatúra 

 
82:929  Literárna biografistika. Personálie. Popularizácia osobnosti 

 
229 
Básnik 
Básnik v 500 bytoch. In: Večerník. –  9. 10. 1998, s. 6. –  Vladimír Reisel žije v Ružinove už 45 rokov 

 
230 
Conzarová, Michaela 
Voňavé tajomstvá pokrstil Janko Lehotský: Peteraj už nechce písať texty piesní, Filan sa chystá do Indie. 
– Fotogr. 2. In: Nový čas. –  11. 12. 1999, s. 9. –  Vydavateľstvo Ikar odmeňovalo svojich autorov, medzi 
ktorými bol aj spisovateľ pre deti Jozef Pavlovič, občan Ružinova 
 

 
231 
Fábryová, A. 
Usilujem sa nezastať. In: Zdravie. –  Roč. 35, č. 1 (1999), s. 60 – 61. –  Rozhovor s Júliou Kurilovou, 
autorkou bestselleru Penzión, ktorá žije v Ružinove 
 
232 
Kániková, Margita 
Stretnutie s Júliou Kurilovou. – Fotogr. 1. In: Slovenské národné noviny. –  Roč. 54, č. 49 (1999), s. 12. –  
Autorka bestselleru Penzión žije v Ružinove 
 
233 
Kenda, Milan 
Slavo Kalný. – Fotogr. 1. In: Slovenské národné noviny. –  Roč. 54, č.19 (1999), s. 7. –  Scenárista, 
dramaturg a reportér, ktorý žije v Ružinove. Predstavenie pri príležitosti významného životného jubilea 
 
234 
(kw) 
Zomrel majster literárnej vedy. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  8. 4. 1998, s. 5. – PhDr. Rudo Brtáň, CSc., 
významný predstaviteľ slovenskej literárnej vedy a občan Ružinova zomrel vo veku 90 rokov 



 
235 
Nagyová, Valéria 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 11 (1998), s. 4. –  Júlia Kurilová, 
autorka bestselleru Penzión, ktorá žije v Ružinove 

 
236 
Najúspešnejší 
Najúspešnejší debutanti ankety Debut roka ’98… - Fotogr. 1. In: Knižná revue. –  Roč.9, č. 10 (1999), s. 
1. –  Cenu za knihu Penzión prevzala aj Júlia Kurilová, občianka Ružinova,  

 
237 
Rév, Alexander 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 3 (1998), s. 4. –  Peter Glocko, 
spisovateľ a scenárista 

 
238 
Rév, Alexander 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 5 (1999), s. 4. –  Slavo Kalný, 
scenárista, dramaturg a reportér 
 

239 
Rév, Alexander 
Žijú medzi nami… - Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 1 (1999), s. 4. –  Lászlo Cselényi, básnik 
 
240 
(ta) 
Prestížna cena Slovákom. In: Večerník. –  12. 11. 1998, s. 2. –  Cena Egona Erwina Kischa aj pre Milana 
Vároša, publicistu a spisovateľa, ktorý žije v Ružinove 
 
241 
Tužinský, Ján 
Veci života a poézie. – Fotogr. 1. In: Literárny týždenník. –  Roč. 9, č. 45 (1999), s. 4. –  Július Lenko, 
básnik, ktorý žije v Ružinove 
 
242 
Válek, Igor 
Ján Beňo. – Fotogr. 1. In: Slovenské národné noviny. –  Roč. 53, č. 45 – 46 (1998), s. 7. –  Predstavenie 
spisovateľa, ktorý žije v Ružinove 
 
243 
Za 
Za Dr. Rudom Brtáňom (1907 – 1998).  – Fotogr.  1.  In:  Ružinovské echo. –  Roč. 7, č. 6 (1998), s. 4. –  
Posledné slová rozlúčky s literárnym historikom, kritikom, prekladateľom, básnikom, spisovateľom a 
predovšetkým vzácnym človekom, občanom Ružinova 
 
244 
Zavarská, S. 
Muž, ktorý žije rok pozadu. In: Ružinovské echo. –  Roč. 8, č. 11 (1999), s. 8 a 9. –  Rozhovor s 



kronikárom mestskej časti Ružinov, redaktorom a pedagógom J. Galatom 
 
245 
Zomrel 
Zomrel literárny vedec R. Brtáň. In: Národná obroda. –  8. 4. 1998, s. 8. –   Oznámenie o úmrtí významnej 
osobnosti, ktorá žila v Ružinove 

 
82.083  Edičná (vydavateľská) činnosť 

 
246 
Čelková, L. 
Vydavateľstvo Petrus. –  Logo 1. In: Knižná revue. –  Roč. 9, č. 16 – 17 (1999), s. 8. –  Základné 
informácie a rozhovor s majiteľom vydavateľstva, ktoré sídli v Ružinove 
 
 
247 
Čelková, Lýdia 
Vydavateľstvo ComExis. –  Logo1, fotogr. 1. In: Knižná revue. –  Roč. 9, č. 2 (1999), s. 8. –  Základné 
informácie a rozhovor s majiteľom vydavateľstva, ktoré sídli v Ružinove 
 
248 
Čelková, Lýdia 
Vydavateľstvo T. R. I. MÉDIUM. – Logo 1, fotogr. 1. In: Knižné novinky. –  Roč. 9, č. 18 (1999), s. 8. –  
Základné informácie a rozhovor s majiteľom vydavateľstva, ktoré sídli v Ružinove 

 
249 
Jurík, Miroslav 
Vydavateľstvo NÁVRAT DOMOV. – Logo 1. In: Knižná revue. –  Roč. 9, č. 6 (1999), s. 8. –  Základné 
informácie a charakteristika vydavateľstva, ktoré sídli v Ružinove 

 
250 
Stanová, Viktória 
Knihy na pôžičku. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  9. 7. 1999, s. 13. –  Rozhovor s riaditeľkou vydavateľstva 
Reader˚s Digest Výber, ktoré sídli v Ružinove  
 

 

 
 

Menný register 

 
Achs, Pavel   64,112 
(ak)    1 
ama)    113 
-ar-    37 
(are)    65,66 
Babitzová, Eva  114 
Babjáková, Zuzana  67,115 
Barčová, Magda  142 



Bartl, Jaroslav  68 
Beňo, Ján   242 
Biath, Tibor   212 
(bl)    38 
(bn)    143 
Bottka, Marian  39 
(brn)    179 
Brtáň, Rudo  234,243,245 
Bucko, Stanislav  146 
Bugár, Mikuláš  135 
Bullová   123 
Bytčánek, Jozef 117,118,119 
(c)    189 
Conzarová, Michaela 230 
Cselényi, Lászlo  239 
Cupáková, Mária  90 
Čankyová, Eva  27 
Čelková, Lýdia 246,247,248 
(čka)    104 
Čulen, Robert  40 
Danišová, M.  120 
(dl)    197 
Dobeš, Pavel  169 
(dpr)    161 
Dvorský, Marek  147 
Dzurinda   49 
(el)    180 
(ema)    41 
Fábryová, A.  231 
Feketeová, J.  19 
Filan, Boris   230 
Formánek, Bedrich  228 
Galata, J.   244 
Garaj, Jozef   73,74 
Gašpierik, Ferdinand 109 
Ghannamová  123 
Glocko, Peter  237 
Gľondová, Daniela  28,98 
Gregorová, Anna  121 
Györgyová, E.  18 
Hančin, Vladimír  75,76,122 
Hanulík, Martin  198 
Haščiš, Marcel  159 
(heč)    42,97 
Hečková, A.   190,216 
Hečková, Andrea  215,217 
Himič, Dan   43,199 
Hinková, Alexandra 123 
Hižnay, Ján   28,35 
Hlinka, Andrej  56 
(HN/DEN)   124 



Hojová, Katarína  218 
Horáková, Darina 3,6,18,19,20,23 
Horáková, Rina  4 
 
 
Hryc, Andy   126 
Hudecová, Dorota  5 
Hudík, Pavol  136 
Ivančík, Edo   6 
Ivanová, Anastázia  7 
(ja)    125 
Jaglová, Bronislava    44,166,167,200,201 
Jančeková, Dagmar 29,202 
Jančoková, A.  219 
Jurík, Miroslav  249 
(k)    46 
Kalný, Slavo  233,238 
Kániková, Margita  232 
Kenda, Milan  233 
Kisch, Egon Erwin  240 
Klenovičová, J.  26 
Klinčoková, Ivana  30 
Kočtúchová, B.  170 
Kochanský, Maroš  166,167 
Kompánek, Vladimír 151 
Konečná, Daniela  31 
Kotouček, Juraj  152,156 
Kotrba, Tomáš  169 
(kr)    47 
Krajčovič, Marián  153,154 
Krapka, Pavol  24 
Kuchár, Jozef  164,175 
Kuniak, Ľudovít  158 
Kurilová, Júlia  
  8,231,232,235,236 
Kutaš, Radoslav  181,182 
Kutrľová, Dáša  21 
 
 
(kuz)    9,10,11,12 
Kuzma, Peter 13,14,15,16,17 
(kw)    220,234 
Laciak, Ondrej  152 
Laucká, Barbora  105,203 
Lehotský, Janko  230 
Lenko, Július  241 
(lina)    96,183,191 
Littmanová, Bea    170,172,174,176,177 
Lunterová, Bernardína 155,157 
Majerská, M.  18 
Martinkovičová, Eva 196 



Matejčíková, D.  126 
Medvecová, D.  204 
Mikula, Zdenko  171 
Mikulík, Pavol  92,213 
Miňovská, Sylva  185,186 
Mocková, Viera  19 
Morávková, Nina  32 
Moza, Ľuboslav  154,192 
(ms)    128 
Nagyová, Valéria    20,33,48,77,108,155,235 
Noel, Ladislav  163 
Novotný, Peter  215 
(ok)    193 
(ol)    110 
Olláryová, Melánia  172,174 
on    49 
Ondrkalová, Zuzka  139 
(os)    106 
(ová)    50 
(pa)    130 
(pa)    205 
Pacherová, Soňa  78 
Pálková, Sylvia  131 
Papánek, Ján 146,147,149 
Pavlovič, Jozef  230 
Peteraj, Kamil  230 
Pilich, Radovan  144 
Pittner   49 
Podstranský, Anton 89,221 
Podstraský, Anton  161,162 
Pohronec, J.   132 
Poláčková, Kristína 1 
Poláková, Marta  108 
Provazníková, Dagmar   79,80,81,93,206 
(ps)    222 
Radimáková, Emília 33 
Rákay, Anton  121 
Rapoš    54 
Ráž, Jožo   166,167 
(rea)    22,36,52,53,54,69,82,87,91,10 7,148,149 
Reisel, Vladimír  229 
Rév, Alexander   92,109,171,211,212,213,214 
 237,238,239 
ROSE   134 
Sedlák, Ján   214 
Sedlák, Peter  123 
Segešová, Ľubica  23 
Semanco, Emil  83 
Schiller, Friedrich  71 
Skúpa, Martina  55 
Sláviková, Anna  135,136 



Smolková, Andrea    24,100,101,144,207 
Sobotová, Lea  223 
Srholec, Anton  77 
Stano, Milan   158 
Stanová, V.   94,158,172 
Stanová, Viktória  250 
Stránska, Ingrid  34 
Strelka-Kanková, Kamila Kay 2 
(sz)      57,58,59,84,102,187,188 
Šmidke, K.   150 
Štefánik, M. R.     68,139,198,210 
(šv)    103 
Švolík, Jozef  225 
(ta)       175,194,240 
(tak)    60,61,62 
Ťapušíková, Roberta 35 
Tropp, S.   160 
Tužinský, Ján  241 
Udvardyová, Dana  72 
Uličianska, Zuzana  226 
Urc, Rudolf   211 
Válek, Igor   242 
Valo, P.   159 
Vaňová, Zdenka  195 
Vároš, Milan  240 
Vavrová, Dagmar  85 
(vik)    63,139,176 
(vn)    25,70 
Vrbická, E.   177 
Weber, Marián  83 
Weberová, Ada Mária 83 
Weissová, Marta  26 
Winklerová, K.  216 
Winklerová, Katarína 209 
Zavarská, S.   244 
Zavarská, Sabína     140,141,210 
(zb)    95 
Žiačiková, Barbora  227 
Žitná, Kamila  86 

 
 

Register inštitúcií, kultúrnych zariadení, súborov a skupín 
 
    
Alex    46 
Allegro   

58,62,178,179,181,182,183   185,186 
Areál Štrkovec (AŠ)  



   32, 41, 48,51, 208 
Artyci    180 
 
 
 
Bratislava (hotel)  
   104,105,107,110 
Bratislavský krúžok  
   kompozičného šachu 228 
Cantus   58,62 
Cirkevné centrum Ružinov  
   73,74,78,82,84 
Clan of Xymox  165,168 
ComExis (vydavateľstvo)  
    247 
CULTUS  
   (centrum pre kultúru a umenie)   28,33,34,35,36,39,45,62,180 
   193,194,195,196,199 
Dom Kultúry Ružinov (DK Ružinov)   2,25,37,42,44,45,52,60,61,63 
   88,89,96,97,106,115,125,129 
  134,147,160,161,162,163,165 
 165,166,167,168,169,173,178 179,180,181,182,183,184,185 186,190,191,192,197,199,200
 201,203,204,206,207,209,215 
 216,217,218,219,220,221,222 
 223,224,225,226,227,228 
Domov dôchodcov Pažítkova     90,92 
Dukla (hotel)  111 
Gladiol   207 
Holiday Inn (hotel)  38 
Ikar (vydavateľstvo) 230 
Interkontakt Group, a. s. 144 
Istropolis   35 
Jednota tlmočníkov a prekladateľov    37 
Klub dôchodcov Rezedova 91 
Klub nezamestnanej mládeže      v Ružinove   93 
Knižnica Ružinov (KR) 1,2,3,4,5,6 
 7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17 18,19,20,21,22,23,24,25,26,87 
Kostol Saleziánov don Bosca     83,85 
Krajská pobočka 
   Spolku slovenských knihovníkov 
   Bratislavského kraja  (KP SSK BK)    23 
Luna (tv stanica) 113,114,116,117,118,119,123 124,128,131 
Martinský cintorín  86 
Mini Slovensko  64  
Minislovensko  67,68,69 
NÁVRAT DOMOV (vydavateľstvo)    249 
Obchodný dom Prior (OD Prior)    143,145 
Obchodný dom Ružinov  
 (OD Ružinov)    142,144,147 
Petrus (vydavateľstvo) 246 
Plynárenské múzeum 70 



Priemstav   72 
Prvosienka   191 
Rádio Twist     121,126,127,132 
Reader˚s Digest Výber       (vydavateľstvo) 250 
Rock FM rádio    115,125,129,134 
Ružinovský cintorín 79,80,81 
Samy sebe  
   (klub nezamestnaných matiek)    94 
Slovenský červený kríž 97 
Slovenský rozhlas  136 
Spoločenský dom Nivy  
   (SD Nivy)   31 
Spoločenský dom Prievoz  
   (SD Prievoz)  27,108 
Spoločenský dom Trávniky  
   (SD Trávniky)  29,202 
Spoločenský dom Trnávka  
   (SD Trnávka)  30,187,188 
Spoločnosť Andreja Hlinku 56 
Studienka   192 
STV 2 (tv stanica)  114 
ŠOK    223 
T. R. I. MÉDIUM (vydavateľstvo)    248 
Televízia Ružinov (TVR) 112,130,133,120,137,138,139,    140,141 
The Continentals  221 
Trávniček     190,193,194,195 
Univerzita Friedricha Schillera 71 
Vienok   189 
VTV (tv stanica)  114 
 
 
Wiener Volkshochschule 45 
Základná umelecká škola  
   (Sklenárova ulica) 95 
Zornička   196 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Názov    Kultúra Ružinova 
     na stránkach tlače 
     (1998 – 1999) 
 
Vydala a vytlačila  Knižnica Ružinov 
 
Zostavil a DTP   Mgr. Peter Kuzma 
 
Zodpovedná  
redaktorka   PhDr. Darina Horáková 
 
Rok vydania   2000 
 
Náklad    100 výtlačkov 
 
 


